
Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

RESOLUCIÓN CEU N° 030 DE 2023 
(10 de noviembre de 2023) 

"Por la cual se publica la lista definitiva de resultados del proceso electoral de la elección del 
postulado de los profesores a ser candidato a Rector de la Universidad Internacional del Trópico 

Americano, Unitrópico, para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 
2028, en representación de los profesores y se declara el candidato ganador electo de dicha 

elécción y se dictan otras disposiciones" 

El Consejo Electoral de Unitrópico, en uso de sus facultades reglamentarias y en especial las conferidas por el 
capítulo II, artículos 8,9 y 10 del Código Electoral de la Universidad Internacional del Trópico Americano y Acuerdo 
CS No. 040 de 2023, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo CS No. 040 de 2023, se realiza la convocatoria, se establece el procedimiento y se 
establece cronograma para la elección y designación del Rector de la Universidad Internacional del Trópico 
Americano, Unitrópico, para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 2028, se 
dictan otras disposiciones de conformidad con el Estatuto general y la normativa que regula la materia. 

Que en el presente proceso electorál NO se presentaron reclamaciones ante el Consejo Electoral de Unitrópico 
sobre hechos relacionados con la validez de los votos, la acreditación de los electores y demás circunstancias 
acaecidas en las urnas. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 21 y 22 del artículo 10 del Acuerdo CS No. 005 del 2022 expedido 
por el Consejo Superior y el Acuerdo CS No. 040 de 2023, es función del Consejo Electoral de Unitrópico 
proclamar y declarar la lista definitiva de candidatos, los resultados definitivos y los candidatos electos, y otorgar 
credencial a los candidatos electos. 

Que el resultado de la elección es válida, teniendo en cuenta que, de un total de 81 profesores habilitados 
para votar, 59 profesores votaron.  favorablemente por el candidato No. 01 y 15 votos en blanco, es decir, 
votaron 74 profesores equivalente!al 91.35% de votación del censo profesoral. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO 1°. PUBLICAR la lista definitiva de resultados del proceso electoral de la elección del postulado de 
los profesores a ser candidato a Redor de la Universidad Internacional del Trópico Americano, Unitrópico, para el 
periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 2028, en representación de los profesores, 
así: 

TARJETÓN 
No. IDENTIFICACIÓN NÚMERO DE NÚMERO 

NOMBRES Y APELLIDOS 
DE 

VOTOS 

01 74859131 Oriol Jiménez Silva 59 

, 	 : 	Voto en Blanco 15 

Votos Nulos O 

, Votos No Marcados O 

Total Votos 74 

ARTÍCULO 2°. DECLARAR como, candidato postulado de los profesores para se candidato a Recto de la 
Universidad Internacional del Trópico Americano, Unitrópico, para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 
2024 y el 31 de marzo de 2028, ertepresentación de los profesores, al Doctor Oriol Jiménez Silva, identificado 

Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 
9 Gra 19 N. 39 -40 Ciudadela Universitaria, Vopal - Casanare. Colombia. VII (601) 915 70 OS 	vureunitroplmedu.co 	www.unitroplco.edu.co  



Dada en Yopal Casan e, 	• y (10) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés (2023). 

CA Yesr  VMOLINA ROA 	 CÉS OLAN u e ASTRO PINEDA 
Pres'. ente • nsejo Electoral 	 Sec aría General 

con cédula de ciudadanía No. 74.859.131 por haber obtenido 59 votos favorables en el proceso electoral que trata 
el artículo 17 del Acuerdo CS No. 040 de 2023. 

ARTÍCULO 3°. EXPEDIR y ENTREGAR la credencial al candidato electo en representación de los profesores, 
Oriol Jiménez Silva, identificado con cédula de ciudadanía No. 74.859.131, que acreditará y permitirá su 
inscripción como candidato a Rector como postulado de los profesores en los términos del artículo 22 del Acuerdo 
CS No. 040 de 2023. 

ARTÍCULO 4°.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Unit ró pico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 
9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Vopal - Casanare,Colombia Q't (601) 915 70 05 Ca vur@unitroplco.edu.co  (9www.unitroplco.edu.co  


	00000001
	00000002

